
Reg. Delibere N. 131 COPIA

Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF). Conferma 
aliquote per l'anno 2026.

L'anno  DUEMILAVENTICINQUE,  il  giorno  28 del  mese  di  OTTOBRE alle  ore  16:00 si  è 
riunita  la  Giunta Comunale in modalità  telematica ai  sensi dell'art.  11 della  L.R.  3/2020. Fatto 
l'appello nominale e verificata la presenza.

Risultano: 

Nominativo Carica Presente / Assente

Steccati Mauro Sindaco Presente
Toso Luca Vice Sindaco Presente
Beltrame Roberto Assessore Presente
Falciglia Marco Assessore Presente
Fina Silvia Assessore Presente
Prando Donatella Assessore Assente

Risultano n°. 5 presenti
Risultano n°. 1 assenti

Assiste il Segretario dott.ssa Maria Concetta Monetti.
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Mauro Steccati nella sua qualità  
di Sindaco ed espone l'oggetto inscritto all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta 
la seguente deliberazione:



OGGETTO: Addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF). Conferma 
aliquote per l'anno 2026.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  58  del  30.12.2024  con  la  quale  si 
confermavano, per l'anno 2025, la misura dell'aliquota e la fascia di esenzione come deliberate per 
l'anno 2024;
RITENUTO di non innalzare il livello della pressione fiscale, confermando, anche per il corrente 
anno, l'addizionale comunale all'IRPEF nella misura dello 0,25 per cento, mantenendo la fascia di 
esenzione fino a 15.000,00 euro;
RICHIAMATI altresì:
- l'art. 151 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 che prevede la deliberazione del bilancio di 
previsione entro il 31 dicembre di ogni anno;
-  l'art.  1  comma 169 della  legge  27.12.2006 n.  296,  che stabilisce il  termine  per  deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi comunali entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione;
VISTO l'articolo 172, comma 1, lettera c) del D.Lgs 267/2000, il quale prevede che gli enti locali 
alleghino al bilancio di previsione “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 
successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti
di reddito per i tributi locali”;
ATTESO che l'efficacia delle deliberazioni e dei regolamenti decorre dalla data di pubblicazione nel 
sito informatico del Ministero dell'Economia e delle Finanze www.finanze.gov.it;

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’articolo 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;
Stante l’urgenza, ad unanimità:

D E L I B E R A

1) di  confermare  per  l'anno  2026  l'aliquota  dello  0,25  per  cento  all'addizionale  comunale 
all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), nonchè la fascia di esenzione fino a 
15.000,00 euro di imponibile annuo;

2) di disporre la trasmissione della presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle 
Finanze secondo le norme vigenti.

 

INDI
Con separata unanime votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’articolo 1, comma 19, della legge regionale 11.12.2003 n.21 e succ. mod. ed int.

Parere Tecnico:                      Favorevole                  Barbara Poiana

Parere Contabile:                    Favorevole                Barbara Poiana



Letto, confermato e sottoscritto, 

IL Sindaco IL Segretario
 Mauro Steccati  Dott.ssa Maria Concetta Monetti

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 29/10/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, 
fino al 13/11/2025, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e 
s.m.i.

Della presente deliberazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari 
(Art. 1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Tarcento, lì 29/10/2025

Il responsabile della Pubblicazione
 Arianna Fabbro

Copia conforme all’originale firmato digitalmente.

Lì  
Il Responsabile del Procedimento

 


